
Индивидуальный предприниматель Субботина Анна Витальевна 

ИНН 690407003560, ОГРНИП 324774600474212, 

109544, г. Москва, ул. Международная, д. 34, кв. 194 

 

Приказ № 33/А 

Об утверждении Положение о порядке посещения обучающихся по своему выбору 

мероприятий не предусмотренным учебным планом 

 

г. Москва                                                       07 августа 2024 года 

 

 

 

В соответствии с Конвенцией о правах ребенка и с Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке посещения обучающихся по своему выбору мероприятий 

не предусмотренным учебным планом. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

  

ИП Субботина Анна Витальевна (ИНН 690407003560, ОГРНИП 324774600474212) 

 

___________________________________________________________________________________ 

М.П.     подпись/расшифровка 

 

 

С приказом ознакомлен     _____________________________________________________________ 

подпись/ расшифровка 

 

  



Индивидуальный предприниматель Субботина Анна Витальевна 

ИНН 690407003560, ОГРНИП 324774600474212, 

109544, г. Москва, ул. Международная, д. 34, кв. 194 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Индивидуальный предприниматель 

Субботина Анна Витальевна 

______________________________ 

       МП                    подпись  

07 августа 2024 г 

 

Приказ № 33/А от 07 августа 2024 г. 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПОСЕЩЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО СВОЕМУ ВЫБОРУ 

МЕРОПРИЯТИЙ НЕ ПРЕДУСМОТРЕННЫМ УЧЕБНЫМ ПЛАНОМ 

 

1. Общие положения 

1.1 Данное Положение о порядке посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, 

проводимых в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и не 

предусмотренных учебным планом разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ 

от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 8 декабря 2020 года, а 

также нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 

1.2 Данное Положение устанавливает правила посещения обучающимися по своему выбору 

мероприятий, проводимых Индивидуальным предпринимателем Субботиной Анной Витальевной 

(далее – мероприятия) и не предусмотренных учебным планом Индивидуального предпринимателя 

Субботиной Анны Витальевны (далее также – ИП), а также права, обязанности и ответственность 

посетителей данных мероприятий. 

1.3 В соответствии с пунктом 4 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору 

мероприятий, которые проводятся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

и не предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными нормативными 

актами. 

1.4 Формы проведения мероприятий определяют ответственные за их проведение. 

1.5 Мероприятия включаются в план на текущий год, который утверждается приказом 

руководителя ИП  и размещается на сайте ИП. 



1.6 Правила являются обязательными для всех посетителей мероприятий. Принимая решение о 

посещении мероприятия, посетитель подтверждает свое согласие с настоящими правилами. 

 

2. Правила проведения мероприятий 

2.1 Состав обучающихся, допущенных к участию в мероприятии, программа мероприятия, 

время его начала и окончания, а также особые требования к проведению мероприятия должны быть 

заранее доведены до сведения обучающихся. 

2.2 Начало мероприятия допускается не ранее чем через 45 минут после окончания учебных 

занятий. Мероприятие должно оканчиваться не позднее 20:00 по московскому времени. 

2.3 Перед проведением мероприятия руководитель ИП может объявлять правила поведения и 

(или) проводить инструктаж. Участие обучающихся в объявлении правил поведения и (или) 

проведении инструктажа является обязательным. 

2.4 Присутствие на мероприятиях лиц, не обучающихся в ИП, допустимо только с разрешения 

ответственного за проведение мероприятия. 

2.5 Во время проведения мероприятия все участники должны соблюдать правила техники 

безопасности, правила внутреннего трудового распорядка для обучающихся ИП и настоящие 

правила о порядке посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, не предусмотренных 

учебным планом, которые проводятся в ИП. 

2.6 Запрещается своими действиями нарушать порядок проведения мероприятия или 

способствовать его срыву. 

2.7 Посетителям мероприятий запрещается: 

- совершать поступки, унижающие или оскорбляющие человеческое достоинство других 

посетителей мероприятия, работников ИП; 

- использовать электронные площадки ИП, осуществляющей образовательную деятельность, 

для занятий коммерческой, рекламной и иной деятельностью, независимо от того, связано ли это с 

получением дохода или нет; 

- осуществлять агитационную или иную деятельность, адресованную неограниченному кругу 

лиц, выставлять напоказ знаки или иную символику, направленную на разжигание расовой, 

религиозной, национальной розни, оскорбляющую посетителей, работников ИП; 

- проявлять неуважение к посетителям мероприятия, работникам ИП. 

2.8 Посетители, причинившие ИП ущерб, компенсируют его, а также несут иную 

ответственность в случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

2.9 Доступ на мероприятие запрещен агрессивно настроенным лицам, а также лицам в 

состоянии алкогольного или наркотического опьянения, факт которого определяют ответственные 

лица. 

 



3. Права и обязанности обучающихся 

3.1 Обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору мероприятий, которые 

проводятся в ИП, осуществляющей образовательную деятельность и не предусмотрены учебным 

планом, в порядке, установленном локальными нормативными актами. Привлечение к труду, не 

предусмотренному образовательной программой, осуществляется в соответствии с требованиями 

трудового законодательства. 

3.2 Обучающиеся имеют право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья во время 

проведения мероприятий. 

3.3 Обучающиеся обязаны следовать Положению о порядке посещения обучающихся по своему 

выбору мероприятий не предусмотренным учебным планом и выполнять требования ответственных 

лиц. 

3.4 Обучающиеся, не соблюдающие требования, установленные настоящим порядком, или 

отказывающиеся от их соблюдения, не допускаются в места проведения мероприятий, могут быть 

из них удалены. К таким обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

4 Права и обязанности ИП 

4.1 ИП может устанавливать возрастные ограничения на посещение мероприятия. 

4.2 ИП может устанавливать посещение отдельных мероприятий по входным билетам. 

4.3 ИП может устанавливать право на ведение обучающимися во время мероприятий фото и 

видеосъемки. 

4.4 ИП может устанавливать запрет на повторный вход на мероприятие. 

4.5 Ответственный за проведение мероприятия может устанавливать запрет на пользование 

мобильной связью во время мероприятия. 

4.6 Представители ИП, ответственные за проведение мероприятий, вправе устанавливать 

дополнительные требования к поведению обучающихся при проведении мероприятий. 

4.7 Представители ИП, ответственные за проведение мероприятий, обязаны осуществлять 

контроль соблюдения участниками, зрителями и гостями настоящего Положения. 

 

5 Заключительные положения 

5.1 Настоящее Положение о порядке посещения обучающимися по своему выбору 

мероприятий, проводимых в ИП и не предусмотренных учебным планом является локальным 

нормативным актом и утверждается (либо вводится в действие) приказом руководителя ИП. 

5.2 Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации. 



5.3 Положение о порядке посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, 

проводимых ИП, осуществляющего образовательную деятельность, и не предусмотренных учебным 

планом  принимается на неопределённый срок. Изменения и дополнения к Положению 

принимаются в порядке, предусмотренном п.5.1. настоящего Положения. 

5.4 После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) 

в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 


		2025-02-26T22:18:07+0300
	СУББОТИНА АННА ВИТАЛЬЕВНА


		2025-02-26T22:18:37+0300
	СУББОТИНА АННА ВИТАЛЬЕВНА




